*... cum est Lucilius ausus
Primus in hunc operis compонere carmina morem,
Detrahere & pellem, nitidus qua qvisque per ora
Cederet, introrsum turpis*

*atqui
Primores populi arripuit, populumque tributum
Scilicet uni æquus virtuti, atque ejus amicis.*

Welches unsern zarten Ohren dieser Zeit in Bedenkung, selbige ist schier nichts dann aufgemüht und prächtige Titul
vulden mögen, sehr fremd vorkäme. Dann seithero die
Homerische Götter Momum, weil er selbiger furchtweiligen
Seligkeit mit seinem tadeln und unhöflicher Freyheit wies-
derstrebet, vom Himmel gestürzt, hat dieser bey wenig Men-
schen, zu geschweigen an Fürstlichen Hößen, in welchen die
Schmeichely noch jederzeit den Vortanz behält, statt oder
Herberge finden mögen.

§. XXIII. Utí vero fateor me non intelligere, quo Ludi Hastamodo Philosophi prisci quasi censores esse dicantur vel Be- rum imperti- fol- nenter in hac

DISSERTATIO DE JUDICIO

questione adducta Abstrahimus quod ead. pag. 162. adducit idem Besoldus. Olim censuræ loco erant, Hastarum ludi & equestrium certaminum spectacula speciali, de (die Turnier) quæ ideo, ut revocentur, soadet Kirchner Orat. moralitate singularum actionum, quæ censori, & actiones theatrales esse actiones indecoras & turpes, ac bus dicuntur propterea a morum censoribus extirpandas e Republica, esse subjicienda.

soldo, vel autori quem citat; ita pariter non concoquvo, quod ead. pag. 162. adducit idem Besoldus. Id tamen obiter noto, cum super ex Bodino adductum sit comedias 25. & seq. adde Visherum tr. de Duell. fol. 432. Id tamen obiter noto, cum super ex Bodino adductum sit comedias & actiones theatrales esse actiones indecoras & turpes, acbus dicuntur propterea a morum censoribus extirpandas e Republica, contra vero Besoldus in loco modo descripto Comœdiam veterem loco censuræ olim fuisse dicat & ejus usum tacite commendet, certe non valde improbat, inde se offerret quidem occasio tractandi questionem an omnes actiones, quæ pro turpibus & indecoris venditantur, ac censuræ Magistratum subjiciendæ esse dicuntur communiter, revera tales sint, e. g. Comœdiæ, saltationes &c. Sed quia tamen de objecto censuræ fuisus agere non suscepit, sed solum de moralitate aut utilitate vel etiam possibilitate ipsius Censuræ tractare mihi proposuerim, igitur ab ista questione hoc loco plane abstrahō, & suppono jam, aut concedo, illas actiones omnes, quæ Magistratum emendationi per Censores morum commendantur, esse revera turpes & indecoras, præprimis cum nimius abusus culibet ostendar. Comœdias nostras multum differre ab istis comediasi veterum, mores civium taxantibus.

Cur hic de §. XXIV. Neque obstant iis quæ de censura Ecclesiastica diximus. quod hæc utique successu temporis per excommunicationem aut alios etiam gradus inferiores discipline Ecclesiastice, etiam ignominiam eamque gravem inferat, & adeo in terminis nude increpationis aut correctionis verbalis non subsistat. Nam distingvendum utique est inter diversos modos corripiendi, etiam in Ecclesia receptos, estenim correctio illa vel verbalis vel realis. Prior tamquam a scopo nostro alienam modo rejecimus. Re-

Realem qvod attinet, posset qvidem ejus intuitu censura in Politicam & Ecclesiasticam & adeo etiam judicium morum in Politicum & Ecclesiasticum, tamquam genus in suas species dividi. Unde &, qvijudicia morum commandant, vel vtriusque introductionem & usum respiciunt, vel perinde sibi esse dicunt, utrum ex his judicij morum generibus in viridem praxin revocetur. Ita Bodinus *d. c. i. lib. 6. p. 995.* Alterutrum necesse est, aut Censores in Rep. bene constituta creari, aut Pontificibus censuram relinqui. Et itaque, qvamvis hæc Censura Ecclesiastica a scopo qvæstionis, qvam tractamus non sit aliena, malvimus tamen, ne dissertatio nimis crebat, & ab hoc judicio morum abstrahere, præprioris cum singulæ judiciorum talium species peculiares discursus mereantur. Ita qvippe fecunda est materia de censura Ecclesiastica, ut digna sit qvæ separatae meditacioni reservetur. Ergo sola Censura Politica præsentis discursus objectum erit, vel ideo, qvod hæc etiam antiquior sit, certe intuitu Reipublicæ Römanæ, qvam disciplina Ecclesiastica. Multa tamen hic fundamenta ponentur, illi, qui & de censura Ecclesiastica meditari qvid velit, non exiguum vsum præbitura.

§. XXV. Qvare ut hactenus dicta in summam eontrahamus, qværitur: *Utrum Reipublicæ, potissimum Christia-næ utile & proficuum sit, si Magistratus quispiam creature ea potentia instructus, ut actiones scivorum indecoras, maxime autem irritamenta turpium & flagitosarum voluptatum præbentes, lege tamen penali non notatas, pro luctu suo regulis processus communib[us] haud observato, sed ex sola conscientia, nota sua & censura determinet, ac notatos ignominia tali afficiat, qvæ effigium etiam civilem, et si effectui rei judicatae imparem, habeat?* Nos qvæstionem ita propositam negamus. Contra Politici scriptores, ac alii viri autoritate & dignitate prædicti, Theologi pariter & JCTi eam affirmant.

D

CAPUT

Status controversiae
proponitur;
An conductat
Reipublicæ,
creari Censo-
res Morum
Et qvæstio
negatur.

CAPUT II.

DE

CENSORIBUS ROMANIS
OBSERVATIONES HISTORICÆ.

§. I.

Cur de censoribus Romanis hic fuis agatur, & quidem initio historice?

Qvi judicia morum svadent, magis exemplis & flosculis oratoris pugnant qvam rationibus. In exemplis utramqve paginam facit Censura Romanorum. Qvamvis autem exempla nihil probent sed saltem illustrent; adeoqve videri possit, abstinentum esse a prolixiori Censuræ Romanæ examine, qvia tamen putamus, vel ex ipsa Historia Censuræ Romanæ nostram veriorem sententiam potius illustrari posse, age videamus, qualis qvantaqveres fuit Censura ista Romanorum, & primo si eandem qvoqd veritatem historicam spectemus, (nam & haec subinde damnum patitur ab iis, qvi de officiis Cenforum Romanorum scripserunt,) postea eo melius politicæ qvædam adnotaciones ex historia rite ordinata fieri poterunt.

Autores, qui fuius historiam Censorum Romanorum exponunt.

§. II. Non tamen expectabis plenam historiam de officio Cenforum, sed paucas saltem observations. Nimirus ex Cicerone, Livio, Valerio Maximo, Fenestella, Pomponio Læto, Aulo Gellio & aliis, rem plena manu jam tractarunt alii, qvorum nos referimus. Inter eos autem, qvos novimus, precipui sunt Alexander ab Alexandro in *Commentario ad titulum Pand. de Origine Juris*, & Petrus Aerodius in *Pandeclis rerum judicatarum*, ubi plurima de origine, progressu potestate & interitu hujus officii videri poterunt. Nos igitur saltem præcipua & qvæ scopo nostro inserviunt, aut qvæ non recte referri solent, paucis notabimus.

Potestas Cenforum Romanorum, ex

III. Potestatam Cenforum Romanorum in summa exhibet Alex. ab Alexandro lib.3. c.13. pag. m. 714 seq. *Hi ergo cen-*

SEU CENSURA MORUM. CAP. II. 27

censendi populi & lustri faciendi causa ab initio creati, eo pro- Alexandre cessere, ut maximarum minimarumque rerum, precipue circa ab Alexan- morum disciplinam, cognitionem, animadversionemque habe- rent. Nam de juramento cognoscere, & in perjuros animad- vertere, epularum sumptus cobibere, senatores legere & coopta- re, summotis indignissimis & honestissimis alleclis: principem senatus constitvere, immeritosque propter turpitudinem for- desque vite senatu vel tribu amovere, norisque & ignominius afficere, aut in Ceritum tabulas referre, etiam aedilem quae esto- remque, tum illos, qui agrum male colerent, aut incuriosè habe- rent, perditosque & profusos nepotes, parumque honestis mori- bus viventes, aut verbis incivilibus loquentes, ararios facere, censoriae potestatis erat. In quo id fuit observatum, ut motis e senatu notas ascriberent, & demerita notarent, qvod lege Cen- soria cavebatur, cuius verba ascripsi. Censores populi siboles familiasque censento, pecuniasque urbis, templa, vias, arari- um, vedigalia tuento, populiique partes in tribus distribuunto, & pecunias, & vitates ordines partiunto, eqvitum peditumque prolem distribuunto, cælibes esse prohibento, mores populi re- gundo, probrum in senatu ne relinquento, bini santo, Magistra- tus quinquennium habento, reliqui Magistratus annui sunt, eaque potestas semper esto. Referebant enim Censores in Ceri- tum tabulas illos, quos ignominie causa suffragiis privabant: qui quidem censores cives sic notabant, ut qui Senator esset, ob crimen ejiceretur senatu: qui eques, eqvum publicum vende- ret: qui vero plebejus, in Ceritum tabulas referretur. Obser- vatrumque, ut quem Censores Senatu amoverent, nota quoque & ignominia perstringerent: eaque, quæ ad publicam disciplinam pertinerent, lege edita statuerent. Denique eo dignationis ve- nere, ut omnium Magistratum principem locum tenerent, ad eamque nisi viri Consulares & maximis fundi honoribus, admitterentur nulli. Quin etiam vitam singulorum & mores inquirere, exceptisque Consulibus, Praefecto Urbis, Rege sacrorum & Vestalibus virginibus circa di-

DISSERTATIO DE JUDICIO

disciplinam morum in omnes Magistratus censere & animadvertere poterant.

Censorii magistratus alterius significationis. §. IV. Non confundendi igitur sunt tales Censores cum censoriis magistratibus qvorum usum commendant Boxhornius *Instit. Polit. I. i.c. 5. §. 2. p. 82.* Cuspiditur libertas legibus permissa, censoriis Magistratibus introductis, qui sunt *Magistratus in Magistratus constituti*, qui inquirunt rationes Magistratum, & si qvos legi libertatiqve adversari deprehenderint, ad eos qvorum interest, deferunt, sic, ut hoc pactioratio quasi gesti imperii a summis etiam Magistratibus exigatur: quod maxime a Cicero laudatur, qui rationem gesti imperii reddere, optimam rationem conservandi imperii dicit. Ad id ap. Lacedemonios accurate attendebatur, & omnes Magistratus ad rationem gesti imperii reddendam astringebantur. Apud Romanos etiam licebat, Tribunis plebis Consuli diem ad populum dicere, postquam imperio abiisset, ut imperii gestorationem redderet populo. Ex qvo satis patet differentia inter hos censure, & censure illos Romanos. *Addendum. Boxhorn. I. 1. cap. 8. pag. 145.*

Occasio, qva usi sint censure, potest statim de moribus censendis sibi vindicandi, §. V. Ut vero constat, Censure Romanos initio saltem creatos esse, ut lustri faciendi causa populum censerent, ita desidero qvod scriptores qui de potestate Cenorum ex professo agunt, augmenta potestatis eorum non distinctim recenseant, qvo tempore, qva occasione singula augmenta initium sumferint, id enim multum tribueret ad eo melius intelligendum, qvo pacto censura morum ad eos pervenerit, ut qvæ primo intuitu cum censura lustrali, vnde etiam Censure nomen acceperunt, non necessariam videtur habere connexionem. Igitur inquirimus, qva forte occasione id factum sit. Dum recenserent populum, singulorum nomina, statutes, divitias, statum, personas qvibus familia constabat, & reliqua ad istum censum lustralem pertinentia adnotabant, atqve sic mores singulorum cognoscebant, & amplam occasionem nanciebantur in eos inquirendi. Cum vero potestas senatores legen-

legendi & principem senatus constituendi ipsis data esset, videbantur etiam potestatem accepisse senatores ordine moverdi, hoc vero jure acquisito minores ordines non poterant ægredire, si & ipsi ordine moverentur, vel alia animadversione notarentur.

§. VI. Igitur potestas de moribus statuendi directo Qvo, pacto ipsis data non videtur, sed pedetentim ab iis quæsita, ac de electio senatorum astute invasa accepta potestate eligendi senatores & tributa, & principem senatus. Confirmabunt dicta, quæ differit Sextus quid inde effectum?
Festus de verb. signif p. 290. vers. 11. Præteriti, inquit, Senatores quondam in opprobrium non erant, quod ut Reges sibi legebant sublegebantque, quos in consilio publico haberent, ita post exactionis eos, consules quoque & Tribuni militum consulari potestate conjunctissimos sibi quosque patriciorum & deinde plebeiorum legebant, donec potestas Tribunicia intervenit, qua sanctum est, ut Censores ex omni ordine optimum quemque curiam in senatu legerent, quo factum est, ut qui præteriti essent & loco mori, haberentur ignominiosi.